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Anotace

Tato bakalářská práce je součástí projektu GA ČR 526/09/1546 („Význam nově
asimilovaného uhlíku pro interakce rostlin s půdou v mokřadních travinných ekosystémech
v proměnlivých podmínkách vnějšího prostředí“). Cílem práce je stanovit nadzemní
produkci a hmotnost biomasy travinného mokřadního porostu v Přírodní rezervaci
Záblatské louky v CHKO a BR Třeboňsko. Součástí práce je také posouzení vlivu
několikaletého hnojení v předchozích letech na druhové složení a hmotnost nadzemní
biomasy tohoto porostu. Nadzemní biomasa byla odebírána ve třech odběrech v roce 2012.
Při každém odběru se odebralo celkem 24 vzorků z ploch s rozdílným stupněm hnojení.
Varianty zahrnovaly plochy s vysokým stupněm hnojení, plochy s nízkým stupněm hnojení a
plochy nehnojené. Vzorky se odebíraly z ploch o rozměrech 0,5 x 0,25 m. Získané hodnoty
biomasy byly převedeny na plochu 1 m-2.

Nejvyšších hodnot celkové průměrné hmotnosti nadzemní biomasy (521,56
g.m-2) dosáhly nehnojené plochy. Plochy s nízkým stupněm hnojení dosáhly hodnoty 480,37
g.m-2. Nejmenší průměrná hmotnost biomasy (434,85 g.m-2) byla zjištěna na variantě
s vysokým stupněm hnojení. Tyto rozdíly však nebyly statisticky průkazné. Nejvyšší
průměrná hodnota nadzemní biomasy (652,15 g.m-2) byla zjištěna ve třetím odběru na
nehnojené variantě. Ve výsledcích se statisticky prokázal vliv míry hnojení na zastoupení
druhu Eriophorum angustifolium a mechů.
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Annotation

This Bc. Thesis is part of Project of the Grant Agency of the Czech Republic No.
526/09/1546 entitled „Importance of newly assimilated carbon for the plant-soil
interactions in wet grassland ecosystems in varying environmental conditions“. The aim of
the thesis is to estimate the abovground production of a graminoid wetland stand in the
Nature reserve Záblatské louky in the Třeboň Basin Protected Landscape and Biosphere
Reserve. The work also includes assessment of the effect of several years of fertilization on
the plant species composition and the aboveground biomass. The aboveground biomass
was sampled at three sampling dates in 2012. A total of 24 samples was taken at each
sampling date on plots receiving different levels of fertilizer. The treatments included a high
degree of fertilization, an intermediate degree of fertilization and no fertilizer addition. The
samples were taken from quadrats of 0,5 x 0,25 m. The biomass values were then
expressed per a unit area (1 m2).

The highest average values of total aboveground biomass (521,56 g.m-2) were
found for non-fertilized plots. Unfertilized plots reached an average value of total
aboveground biomass of 480,37 g.m-2. The lowest average value of total aboveground
biomass (434,85 g.m-2) was found for the treatment receiving high fertilization. The highest
average value of aboveground biomass (652,15 g.m-2) was found for unfertilized plots on
the 3rd sampling date. The results showed a statistically significant effect of fertilization on
the biomass of Eriophorum angustifolium and mosses.
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1 Úvod
Mokřady patří k nejohroženějším ekosystémům na Zemi. Jejich plocha je

vlivem zvyšující intenzifikace zemědělství vysoušena a převáděna na ornou půdu nebo
pastviny. Často dochází v mokřadech ke značné akumulaci látek používaných při
zemědělské či průmyslové výrobě, nebo vznikajících jako odpady. Význam mokřadů
v krajině je přitom dosti zásadní a ovlivňuje celou řadu faktorů působících na danou lokalitu.
Plochy mokřadů stabilizují místní mikroklima, zvyšují retenční schopnost a akumulaci vody
v krajině a zároveň představují cenné lokality, které zvyšují biodiverzitu.

Předkládaná bakalářská práce je součástí projektu GA ČR 526/09/1546
(“Význam nově asimilovaného uhlíku pro interakce rostlin s půdou v mokřadních travinných
ekosystémech v proměnlivých podmínkách vnějšího prostředí“). Tento projekt je řešen
Katedrou biologie ekosystémů Biologické fakulty Jihočeské univerzity ve spolupráci s
Katedrou biologických disciplín Zemědělské fakulty Jihočeské univerzity. Výzkum probíhá
mimo jiné na lokalitě Záblatské Louky na Třeboňsku, kde jsou řešeny vztahy organismů a
asociací na vlivy minerálního hnojení v zaplavovaných a mokřadních lokalitách.

Cílem mé bakalářské práce je stanovit produkci travinného mokřadního
porostu PR Záblatské louky v terénním pokuse simulujícím eutrofizaci pomocí přídavků
minerálního hnojiva.

Postup mé bakalářské práce zahrnoval:

1. Zpracování literárního přehledu poznatků o odpovědi travinných
mokřadních porostů na podmínky prostředí

2. Stanovení produkce nadzemní biomasy destruktivní metodou během
vegetační sezóny 2012

3. Porovnání vlastních výsledků s výsledky navazujícího výzkumu a s
literárními údaji.
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2 Literární rešerše

2.1 Faktory ovlivňující druhové složení a produkce travinných porostů
Ekologické faktory určující druhové složení luk a pastvin lze zhruba rozdělit do

dvou skupin: 1. na faktory, které lze lidskou činností pozměnit jen málo nebo vůbec ne, a 2.
na člověkem ovládnutelné faktory nestálé. Do první skupiny patří klimatické poměry,
teplotní poměry, intenzita slunečního záření, délka vegetačního období, dále geologický
podklad a některé vlastnosti půdy, např. půdní typ. Do druhé skupiny lze zařadit vodní
režim, obsah humusu, fyzikální vlastnosti půdy, obsah přístupných živin aj. (Rychnovská a
kol. 1985).

Rozsah působení ekologických faktorů je omezen body maxima a minima. Tyto
body určují meze daného faktoru, v jejichž rozmezí je rostlina schopna existovat. Rozsah
mezi těmito body se označuje jako tolerance. Optimální hodnoty působení ekologického
faktoru se označují jako fyziologické optimum. Podle rozsahu tolerance vůči různým
faktorům se rozlišují dva typy organismů: Organismy, které mají úzký rozsah tolerance,
označujeme jako stenoekní, naopak organismy se širokou tolerancí jako euryekní
(Hendrych, 1984).

2.1.1 Voda, vodní režim
Obsah vody v rhizosféře v průběhu roku ve spojení se schopností půdy vydávat

vodu je jedním z nejdůležitějších stanovištních faktorů. Na malém území může dokonce mít
větší význam nežli teplota vody (Rychnovská a kol. 1985). Vodní režim určitého stanoviště je
určován poměrem mezi úhrnem srážek a množstvím vody, která se evaporací vrací do
ovzduší a transpirací rostlin (Moravec a kol. 1994). Transpirace je ovlivňována intenzitou
světla, teplotou, vzdušnou vlhkostí, ale i fyziologickým stavem rostliny (Hendrych, 1984).
Pro vodní bilanci vod a mokřadů je důležité, zda je vyšší výpar vody z volné hladiny, nebo
evapotranspirace z mokřadní vegetace. Z dosud známých údajů plyne, že při silném
slunečním záření a aktivním fyziologickém stavu rostlin převažuje evapotranspirace
vegetace. Tento rozdíl mizí v okamžiku, kdy ve vegetaci převažuje suchá stařina a opad,
který odráží velké množství záření a dochází k přehřívání povrchu vegetace (Moravec a kol.
1994). Na vodní bilanci stanoviště se současně podílí více nepřímých faktorů, jako např.
reliéf, půdní druh a obsah humusu. V aluviálních polohách, prameništích stejně jako
stanovištích ovlivněných podzemní vodou dále spolupůsobí dynamika kolísání hladiny
podzemní vody (Rychnovská a kol. 1985).

Rostliny se podle vztahu k vodě rozdělují na poikilohydrické a homoiohydrické.
Poikilohydrické rostliny nejsou schopny regulovat svůj vodní režim a nemají vyvinuty
anatomické struktury k ochraně před výparem. Jedná se zde především o řasy, houby a
lišejníky. Homoiohydrické rostliny mají povrch těla opatřen průduchy, kterými jsou schopny
regulovat ztráty vody. Homoiohydrické rostliny lze dále rozdělit na hygrofyty, mezofyty,
xerofyty a psychrofyty (Hendrych, 1984).
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2.1.1.1 Příjem vody
Rostliny mohou absorbovat vodu celým povrchem, ale největší díl jí získávají

z půdy. Vyšší rostliny přijímají vodu z půdy pomocí kořenů (Larcher, 1988), a to především
částí opatřenou kořenovými vlásky. Kořenové vlásky jsou vychlípeninami pokožkových

[…]

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Příloha č. 4: Druhý odběr Záblatské louky Hmotnost biomasy (g/m2) v závislosti na variantě hnojení na Záblatských loukách v době druhého odběru (10. 7. 2012).
Zkratky jsou vysvětleny v Příloze č. 1.

blok hnoj opak Caracu Caracu od Carnig Carves Carves
od

Glymax Eriang Phaaru dvouděl mech
1 vysoké A 457,8 101,8 0 0

0 3,6 0 0,5 9

1 vysoké B 388,2 73,9 0 31,9

0 4 0 10,8 307,8
2 vysoké A 526,4 104,2 4 55,3

0 10,3 4,4 0 0

2 vysoké B 767,3 278 0 7,8

0 0,2 77,4 0,7 1,3
3 vysoké A 111,7

0 0

0 8,2 5,4 1,9 8,5

3 vysoké B 667,1 172,8 0 0

0 8 3,4 4,2 4
4 vysoké A 505,1 83 0 14,9 3,7 0 0 0 0,9 86
4 vysoké B 412,8 107 0 9,5

0 0 0 0 47,5

1 nízké A 479,5 58,4 22,7 3,7

0 1 4,5 0 0
1 nízké B 713,3 87 42,4 13,8

0 2 0 0 167

2 nízké A 446,7 50,5 0 6,2 2,5 2,4 76,6 22,7 17 288,4
2 nízké B 464,9 72,2 0 10,2

0 12,2 0 4,2 19,2

3 nízké A 77,7

0 3,2

0 87,7 7,5 5 384
3 nízké B 275,4 25,5 4,1 17,6

0 27,6 0,2 6,9 3,4

4 nízké A 403,8

0 11,4

0 0 0 2,2 73,4
4 nízké B 762,6 54,3 1,4 56,1 6,4 0 27,2 3,1 2 32
1 bez A 678,6 68,2 0 29,2

0 1,5 0 0 1

1 bez B 444,2 94,2 18,2 22,2

0 18,5 0 0 37,4
2 bez A 595,3 90,6 0 15,2

0 2,9 0,6 0 154,6

2 bez B 500,6 122,7 0 10,9

0 0,6 3,8 2,5 53
3 bez A 426,9 29,4 9 10,8

0 55,4 3,4 4,4 321,1

3 bez B 297,7 32,2 2,7 58,7 7,4 0 10,4 10,3 2,5 173,5
4 bez A 474 77,6 17,7 60

0 2,8 13,4 5,6 150,5

4 bez B 451,9

6,5 3,7

0 8,1 2,2 1,8 49,9
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Příloha č. 5: Druhý odběr Záblatské louky Počet odnoží v závislosti na variantě hnojení na Záblatských loukách v době druhého odběru (10. 7. 2012). Zkratky jsou
vysvětleny v Příloze č. 1.

blok hnoj opak Caracu Carnig Carves Glymax Eriang Phaaru
1 vysoké A 2240 0 0 0 40 0
1 vysoké B 1016 0 72 0 144 0
2 vysoké A 1216 0 160 0 176 32
2 vysoké B 1176 0 0 0 24 152
3 vysoké A 1456 0 0 0 144 40
3 vysoké B 976 0 0 0 96 48
4 vysoké A 1232 0 40 0 0 0
4 vysoké B 768 0 48 0 0 0
1 nízké A 1216 0 8 0 32 0
1 nízké B 1168 0 0 0 56 0
2 nízké A 1240 0 48 0 504 32
2 nízké B 960 0 0 0 0 8
3 nízké A 976 0 56 0 320 0
3 nízké B 960 0 48 0 0 8
4 nízké A 1640 0 0 0 216 0
4 nízké B 1304 0 192 0 24 0
1 bez A 1472 0 40 0 56 0
1 bez B 2264 0 160 0 272 104
2 bez A 1424 0 0 0 0 24
2 bez B 824 0 40 0 0 24
3 bez A 3184 0 40 0 624 24
3 bez B 720 0 313 0 0 40
4 bez A 1480 0 0 0 0 160
4 bez B 1120 0 168 0 0 0
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Příloha č. 6: Třetí odběr Záblatské louky Hmotnost biomasy (g/m2) v závislosti na variantě hnojení na Záblatských loukách v době třetího odběru (1. 11. 2012).
Zkratky jsou vysvětleny v Příloze č. 1.

blok hnoj opak hmotnost sušiny
1 vysoké A 651,12
1 vysoké B 655,2
2 vysoké A 637,84
2 vysoké B 614,4
3 vysoké A 607,52
3 vysoké B 461,2
4 vysoké A 445,68
4 vysoké B 454,72
1 nízké A 811,68
1 nízké B 430,24
2 nízké A 620,24
2 nízké B 657,36
3 nízké A 935,68
3 nízké B 644,48
4 nízké A 308
4 nízké B 517,68
1 bez A 520,24
1 bez B 620
2 bez A 853,6
2 bez B 620,88
3 bez A 873,12
3 bez B 616,8
4 bez A 448,08
4 bez B 664,48
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Příloha č. 7: Výsledky dvoufaktorové analýzy variance testující vliv data odběru a druhového zastoupení v živé nadzemní biomase.

Vliv data odběru
(D)

Vliv hnojení (H)

Interakce D*H

Stupně
volnosti

1 2 2

Druh F p F p F p
Carex acuta 114,897 <0,001 0,104 0,902 0,125 0,883
Carex nigra 0,000 1,000 2,953 0,063 0,000 1,000
Carex vesicaria 3,230 0,079 2,547 0,090 0,003 0,997
Gyceria maxima 0,000 1,000 2,000 0,148 0,000 1,000
Eriophorum
Angustifolium

1,192 0,281 3,971 0,026 0,238 0,789

Phalaris arundinacea 3,195 0,081 0,391 0,679 0,560 0,575
dvouděložné 9,089 0,004 1,124 0,334 0,709 0,498
mechy 0,010 0,920 4,741 0,014 1,128 0,333