## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

**Studijní program:** Zemědělství B4131

**Studijní obor:** Agroekologie

**Akademický rok:** 2012/2013

**Název práce:**

Vliv simulované eutrofizace na primární produkci marginálního mokřadního porostu

**Student:** Michal Toupal

**Katedra:** Biologických disciplín

**Vedoucí práce:** Doc. RNDr. Hana Čížková, CSc.

**Oponent:** Mgr. Jiří Dušek, Ph.D

**Pracoviště oponenta:** Centrum výzkumu globální změny, v.v.i. AV ČR

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

(1) Proč byla produkce biomasy nejvyšší ve variantě s mírným hnojením, než ve variantě s vysokým stupněm hnojení?

(2) Jaká je efektivita využití a příjmu živin mezi dominantními druhy rostlin na mokřadu?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

22.5.2013

Podpis oponenta